
Комитет образования администрации 
Лужского муниципального района 

31 июля 2023 года 
ПРИКАЗ № 334 

О проведении комплексной проверки 
состояния библиотечных фондов 

В соответствии с письмом комитета общего и профессионального образования 
Ленинградской области от 27.07.2023 № 19-22662/2023 организована комплексная 
проверка состояния библиотечных фондов общеобразовательных организаций на 
предмет использования учебников и учебных пособий, соответствующих 
установленным законодательством требований. 
Приказываю: 

1. Руководителям общеобразовательных организаций: 
1.1. Провести проверку количественного состава учебников, а также их соответствия 
приложению № 1 и № 2 приказа Минпросвещения России от 21 сентября 2022 года № 
858 «Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к использованию 
при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 
начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями, 
осуществляющими образовательную деятельность и установления предельного срока 
использования исключенных учебников» (далее - Перечень, приказ Минпросвещения 
России от 21 сентября 2022 года № 858). 
1.2. Обратить внимание, что имеется ряд учебников, которые были включены в 
предыдущую версию Перечня, утвержденного приказом Минпросвещения России от 20 
мая 2020 года № 254, но не попали в актуальную версию Перечня, утвержденного 
приказом Минпросвещения России от 21 сентября 2022 года № 858. Для каждого из 
таких учебников установлен предельный срок использования, который указан в 
приложении № 2 к приказу Минпросвещения России от 21 сентября 2022 года № 858. 
Срок использования учебника в соответствии с Перечнем не должен истечь по 
состоянию на 01 сентября 2023 года. 
1.3. Учесть, что установление и взимание с родителей (законных представителей) 
обучающихся общеобразовательных организаций платы за оказываемые в пределах 
соответствующего федерального государственного образовательного стандарта 
образовательные услуги и иные мероприятия, финансовое обеспечение которых 
осуществляется за счет бюджетных ассигнований соответствующего бюджета 
Российской Федерации, прямо противоречит законодательству Российской Федерации, 
в связи с чем приобретение учебников и учебных пособий родителями (законными 
представителями) обучающихся общеобразовательных организаций не допускается. 
1.4. Предоставить в срок до 16 августа 2023 года в МКУ «Лужский ИМЦ» 1тс@1иаа.ги 
информацию по форме согласно прилрлсещпд к приказу. 
2. Контроль исполнения п р и к ^ з ^ ; ^ ^ на заведующего МКУ «Лужский 
информационно-методический це%™>> Наумов^ЖЯ. 

Щ КОМИТЕТ 
1Ы О Б Р А З О В А Н И Я / ^ 

Председатель комитета образова^^ С В . Красий 

Исп. Наумова Т.Я., 2-89-03 


